
PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND DIN
DATA DE 31.10.2022

Încheiat azi, 31.10.2022, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local Şimand,
convocată prin Dispoziţia Primarului nr.377/27.10.2022.

ORDINE DE ZI:

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ALEGEREA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A ŞEDINŢEI
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 31.10.2022. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
3.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL ȘEDINȚEI
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 30.09.2022.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
4.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI
ȘIMAND.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA STUDIULUI DE FEZABILITATE, A
INDICATORILOR TEHNICO-ECONOMICI ACTUALIZAȚI ȘI A DEVIZULUI GENERAL
ACTUALIZAT  PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚII “MODERNIZARE STRĂZI ÎN COMUNA
ȘIMAND, JUDEȚUL ARAD”, APROBAT PENTRU FINANȚARE PRIN PROGRAMUL
NAȚIONAL DE INVESTIȚII „ANGHEL SALIGNY”, PRECUM ȘI A SUMEI REPREZENTÂND
CATEGORIILE DE CHELTUIELI FINANȚATE DE LA BUGETUL LOCAL PENTRU
REALIZAREA OBIECTIVULUI.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA NEASUMĂRII RESPONSABILITĂŢII
UAT COMUNA ŞIMAND,  ORGANIZĂRII ŞI DERULĂRII PROCEDURILOR DE ATRIBUIRE A
CONTRACTELOR/ACORDURILOR-CADRU PENTRU ACHIZIŢIA PRODUSELOR LACTATE,
DE PANIFICAȚIE ȘI FRUCTE, PRECUM ȘI A SERVICIILOR PRIVIND DERULAREA
MĂSURILOR EDUCATIVE AFERENTE PROGRAMULUI PENTRU ȘCOLI AL ROMÂNIEI,
PENTRU ANII ȘCOLARI 2023-2027.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ÎNSUŞIRII PLANULUI URBANISTIC
ZONAL„ ÎNFIINȚARE PARC INDUSTRIAL/LOGISTIC ȘIMAND”, BENEFICIARI ROSA
VÂNTURILOR  S.R.L. ȘI TELE DISTRIBUTION SRL.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
8.DIVERSE.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
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La lucrările şedinţei sunt prezenţi fizic 12 consilieri locali din cei 13 în funcţie.          
D-nul consilier local Bogdan Petru și-a exprimat votul prin mijloace electronice, respectiv prin
wats-up.
Din partea Primăriei comunei Șimand participă la şedinţă d-nul Primar Dema Florin-Liviu, doamna
Brîndaș Lavinia, secretar general, d-na Fruja Monica, șef birou financiar-contabil, d-nul Mladin
Viorel, administrator public.
Mai sunt prezen�i: Șimon Ioan-Dan, Ardelean Daniel,Jurcă Petru,Andresi Andreea,Anghel 
Vasile, Anghel Corneliu,Mureșan Elisabeta.

Preşedinte de şedinţă este domnul Barna Lionel.

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ALEGEREA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul consilier Barna: Propun pe d-na consilier Rus.
d-na consilier Rus:Nu doresc.
d-nul consilier Sodinca: Propun pe d-nul consilier Barna.
Se supune la vot propunerea d-lui consilier Sodinca și se aprobă 13 voturi pentru (Andresi,
Barna,Bodnariu,Bogdan, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus,
Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 72.

2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A ŞEDINŢEI
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 31.10.2022. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul președinte Bodnariu supune la vot aprobarea ordinei de zi și se aprobă cu 13 voturi pentru
(Andresi, Barna,Bodnariu,Bogdan, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, Petrița
Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 73.
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI-VERBAL AL ȘEDINȚEI
ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ȘIMAND DIN DATA DE 30.09.2022.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul președinte Barna: Dacă vizavi de conţinutul procesului-verbal, aveţi sugestii care nu au fost
consemnate în procesul-verbal şi pe care le-aţi exprimat data trecută, vă rog să vă înscrieți la
cuvânt.
d-nul președinte Bodnariu supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 12
voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Bogdan, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria,
Petrița Ștefănuț, Rus, Vatamanu) și 1 abținere(Sodinca), devenind astfel Hotărârea 74.
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI
ȘIMAND.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
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d-na Fruja prezintă raportul întocmit.
d-nul președinte Bodnariu supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre cu modificările și
completările formulate și se aprobă cu 13 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Bogdan,
Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca,Vatamanu)
devenind astfel Hotărârea 75.
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA STUDIULUI DE FEZABILITATE, A
INDICATORILOR TEHNICO-ECONOMICI ACTUALIZAȚI ȘI A DEVIZULUI GENERAL
ACTUALIZAT  PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚII “MODERNIZARE STRĂZI ÎN COMUNA
ȘIMAND, JUDEȚUL ARAD”, APROBAT PENTRU FINANȚARE PRIN PROGRAMUL
NAȚIONAL DE INVESTIȚII „ANGHEL SALIGNY”, PRECUM ȘI A SUMEI REPREZENTÂND
CATEGORIILE DE CHELTUIELI FINANȚATE DE LA BUGETUL LOCAL PENTRU
REALIZAREA OBIECTIVULUI.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul președinte Bodnariu supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre  și se aprobă cu 13
voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu,Bogdan, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria,
Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 76.

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA NEASUMĂRII RESPONSABILITĂŢII
UAT COMUNA ŞIMAND,  ORGANIZĂRII ŞI DERULĂRII PROCEDURILOR DE ATRIBUIRE A
CONTRACTELOR/ACORDURILOR-CADRU PENTRU ACHIZIŢIA PRODUSELOR LACTATE,
DE PANIFICAȚIE ȘI FRUCTE, PRECUM ȘI A SERVICIILOR PRIVIND DERULAREA
MĂSURILOR EDUCATIVE AFERENTE PROGRAMULUI PENTRU ȘCOLI AL ROMÂNIEI,
PENTRU ANII ȘCOLARI 2023-2027.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul președinte Bodnariu supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 13
voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu,Bogdan, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria,
Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 77.

7.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ÎNSUŞIRII PLANULUI URBANISTIC
ZONAL„ ÎNFIINȚARE PARC INDUSTRIAL/LOGISTIC ȘIMAND”, BENEFICIARI ROSA
VÂNTURILOR  S.R.L. ȘI TELE DISTRIBUTION SRL.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul președinte Bodnariu supune la vot aprobarea ordinei de zi și se aprobă cu 12 voturi pentru
(Andresi, Barna,Bodnariu,Bogdan, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, Petrița
Ștefănuț, Sodinca, Vatamanu) și 1 abținere(Rus), devenind astfel Hotărârea 78.

8.DIVERSE.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU

3



Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă încheie lucrările
şedinţei extraordinare din data de 31.10.2022 drept pentru care am încheiat prezentul  proces-
verbal.

     Preşedinte de şedinţă,                                 Avizat de legalitate,
             Barna Lionel                 Secretar general
                 Brîndaș Lavinia
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